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JUDETUL ARGE$
CONSILIUI, LOCAL COSESTI))

HorAnAnn
privind acordareo unor facilitdli Jiscale la plata impozitelor

Si taxelor locale penlru anul 2020

Consiliul Local al comunei Coqeqti, intrunit in qedinla ordinard din data de 17.12.2020
Avind in vedere:

referatul de aprobare al Primarului Pand Nicolae, inregistrat la nr. 434120.07.2020;
rapoartele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Coqeqti;

in baza prevederilor:
- Titlului lX, cu privire la impozitele gi taxele locale din Legea nr. 22712015
privind Codul fiscal;

- art. V qi art. XVII din OUG nr. 6912020 pentru modificarea qi completarea Legii nr.
227 12015 privind Codul fiscal, precum qi pentru instituirea unor mdsuri fiscale;
- Legii nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile qi

completirile ulterioare ;

- art.7 alin. (l), (2),(4)dinLegeanr.52 12003 privindtransparentadecizionald in
adm inist r alia public6, republicat6;
- art. 140 alin. (1) qi alin.(3), ale art. 154 alin.(l), ale art.796 alin.(l) lit. " a",
ale art. 197 alin.(l) qi ale art.243 alin.(l) lit. "a" i lit. "b" din OUG 57 din 3 iulie

^ 2079 privind Codul administrativ.
Inbaza dispozitiilor art. 129 alin. (I) qi alin. (14) din OUG 57 din 3 iulie 2019 privind
Codul administrative

HOTARA$rE:
Art. l. ( l) - Se aproba reducerea impozitului anual pe clSdiri cu o cota de 30%o , pentru

clddirile nereziden{iale, aflate in proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite
pentru activitatea economicS proprie a acestora sau date in folosinld printr-un contract de

inchiriere, comodat sau prin alt tip de contract pentru desf6qurarea unor activitdli

economice cdtre alte persoane frzice sau juridice, dupS caz, dacd in perioada pentru

care s-a instituit starea de urgenld, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului

SARS -CoV-2 , proprietarii sau utilizatorii clSdirilor au fost obliga{i, potrivit legii, sE iqi

intrerupd total activitatea economic sau delin certificatul pentru situalii de urgen{i
emis de Ministerul Economiei, Energiei qi Mediului de Afaceri prin care se certificd
intrerupe r ea p ar\iald a activiteti i econom ice.

Art. 2 (l) - Se aproba

restaurantele.
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